

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

وزیر کشور در جمع خبرنگاران پارلمانی: وزارت کشور همچنان دفاتر نظارتی شورای نگهبان را به رسمیت نمی‌شناسد

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

وزیر کشور گفت: وزارت کشور همچنان دفاتر نظارتی شورای نگهبان را به رسمیت نمی‌شناسد. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور در جمع خبرنگاران پارلمانی در خصوص حضور فرماندهان سپاه در انتخابات مجلس هفتم گفت: با توجه به آزادی در کشور ما اینکه کسی در خود توانایی حضور در انتخابات را می‌بیند، دعوت می‌کنیم در انتخابات شرکت کنند.

وی در خصوص لایحه اصلاح قانون انتخابات گفت: این قانون کف مطالبات مردم است. در حال حاضر قانونی را اجرا می‌کنیم که به تصویب رسیده و تا قانون جدید نیاید همان قانون قبلی مبنای کار است. موسوی لاری با اشاره به اینکه دفاتر نظارتی حق تعیین صلاحیت افراد را ندارند، گفت: ما این دفاتر را به رسمیت نمی‌شناسیم و این کار در حوزه اختیاراتشان نیست، ولی در مورد هیأت‌های نظارت با آنها همکاری خواهیم کرد و شرایط را برای انجام وظیفه آنها فراهم می‌کنیم.

وی در خصوص ترکیب هیأت مرکزی بر انتخابات گفت: شورای نگهبان باید ترکیب افراد را به نحوی انتخاب کند که بر اصل بی‌طرفی لطمه نزند، اما افرادی که برای هیأت مرکزی انتخاب شده‌اند به اصل بی‌طرفی شورای نگهبان لطمه وارد می‌کنند.

موسوی لاری با اشاره به اینکه از همه احاد جامعه می‌توانند در انتخاب کردن و انتخاب شدن شرکت کنند، تصریح کرد: مردم باید احساس کنند رأیشان مؤثر و جدی است تا در انتخابات شرکت کنند و ما به حضور مردم در صحنه نیازمندیم. پایان پیام

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

اولین جلسه رسیدگی به پرونده قتل زهرا کاظمی برگزار شد

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

اولین جلسه رسیدگی به پرونده قتل زهرا کاظمی با حضور متهم و وکیل وی، معاون دادستان تهران برگزار شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، این جلسه ساعت 9 صبح امروز در شعبه 1158 دادگاه جنایی تهران برگزار شد.

در این جلسه که با حضور خبرنگاران داخلی، خارجی و سفیر کانادا در تهران برگزار شد، کیفرخواست توسط رشادتی، معاون دادستان تهران قرائت و به استناد ماده 297، 300، 304، 316، 317، 686، 727 قانون مجازات اسلامی تعیین تقاضای کیفر را کرد.

گفتنی است عزت کاظمی، مادر زهرا کاظمی، به عنوان شاکی این پرونده به دلیل بیماری، موفق به حضور در دادگاه نشد.

قاضی دادگاه در پایان این جلسه با اشاره به نامه‌ای که به دستش رسیده است، گفت: عزت کاظمی، مادر زهرا کاظمی، به دلیل عدم برخورداری از وضعیت مالی مناسب، تقاضای تعیین وکیل از سوی قانون وکلای را کرده است.

این دادگاه به صورت علنی برگزار شد و قاضی در ابتدای جلسه با استناد به مفاد تبصره 188 آئین دادرسی در امور کیفری به حضار اعلام کرد که حق انتشار مشخصات متهم را ندارند. گفتنی است از حضور عکاسان مطبوعات و فیلمبرداران در جلسه دادگاه ممانعت به عمل آمد. پایان پیام

متن کیفرخواست متهم پرونده زهرا کاظمی (1)

نماینده دادستان تهران: زهرا کاظمی در زمان اصابت ضربه به سر در اختیار وزارت اطلاعات بوده است

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

نماینده مدعی‌العموم امروز در دادگاه پرونده زهرا کاظمی طی کیفرخواستی علیه متهم این پرونده که کارمند وزارت اطلاعات است، از قاضی شعبه 1158 مجتمع امور جنایی تهران خواستار کیفر متهم شد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، متن کیفرخواست توسط جعفر رشادتی، معاون دادستان عمومی و انقلاب تهران در حضور قاضی غنمی فرد و افراد حاضر در دادگاه قرائت شد. رشادتی گفت: اقدام صورت گرفته درخصوص زهرا کاظمی که منجر به مرگ وی در تیرماه سال جاری شده است قتل شبه عمد است.

وی در ابتدای این جلسه به معرفی متهم پرداخت و با اشاره به مشخصات متهم او را کارمند وزارت اطلاعات و فاقد سابقه محکومیت کیفری دانست که از تاریخ 82/5/4 در بازداشت موقت به سر می برد. معاون دادستان عمومی و انقلاب تهران، در این دادگاه مراتب سیر پرونده و تحقیقات صورت گرفته از سوی بازپرس شعبه اول دادرسی ویژه امور جنایی را قرائت کرد و به شرح نشانه‌ها و شواهدی که در آن ثابت شده زهرا کاظمی در زمان اصابت ضربه به سرش در اختیار بازجویان وزارت اطلاعات بوده است، پرداخت.

وی با بیان اینکه زهرا کاظمی در دوم تیرماه سال جاری برای گرفتن عکس از برخی از خانواده‌های بازداشت شدگان در مقابل زندان اوین حاضر شده بود، گفت: نامبرده در این تاریخ مبادرت به عکسبرداری از منطقه ممنوعه کرده است که در پی این حرکت، افسر نگهبان، دژبان و چند تن از مسئولان اوین مراتب را به مدیریت زندان گزارش می دهند.

رشادتی افزود: مدیریت زندان گزارشی به بازپرس شعبه 12 دادرسی مستقر در اوین می دهد که به علت عدم حضور وی، گزارش به جانشین سرپرست دادرسی داده می شود؛ سپس کاظمی به بند 240 زندان اوین منتقل می شود و از وی در محل دادرسی تحقیقاتی به عمل می آید و در نتیجه عکس برداری در این منطقه از سوی زهرا کاظمی تایید می شود.

نماینده مدعی العموم با بیان اینکه کاظمی در همین تاریخ تفهیم اتهام و قرار بازداشت برایش صادر می شود، گفت:

پس از آن به موجب دستور بازپرسی شعبه 22 متهم در اختیار معاونت اطلاعات ناجا قرار می گیرد و دو روز پس از بازداشت کاظمی گزارش عملیات ویژه ناجا به دادرسی فرستاده می شود که در آن عنوان می شود که نامبرده دارای جرائم امنیتی بوده و در هفته های گذشته به عراق و افغانستان سفر کرده است.

وی در ادامه به درخواست مشاور قضایی اداره کل ضدجاسوسی و اطلاعات وزارت اطلاعات برای تحویل زهرا کاظمی از دادرسی به این سازمان اشاره کرد و گفت: جانشین دادرسی دستور ارجاع پرونده را به وزارت اطلاعات صادر می کند. کاظمی پس از دستور مستقیم از طریق نیروی انتظامی تحویل و توسط ماموران در ساعت 17/30 تاریخ 82/4/4 به بند 240 اوین منتقل و در ساعت 21 همان تاریخ وزارت اطلاعات، وی را به بند 209 در اوین که در اختیار این وزارت است، منتقل می کند.

رشادتی با بیان اینکه در شب اول بازجویان صرفاً از وی به صورت شفاهی بازجویی می کنند، گفت: در تاریخ 82/4/5 کاظمی در دو مرحله صبح و بعدازظهر به مدت 8 ساعت توسط بازجویان وزارت اطلاعات بازجویی می شود؛ وی در طول این بازجویی ها به 18 سوال از ?? سوال پاسخ می دهد و ذیل برخی از این سوالات را نیز امضا می کند.

دو روز بعد از این تاریخ نیز طی گزارشی معاون وزیر اطلاعات درخواست بازرسی از مکان نگهداری وسایل متهم را می کند. طی گزارش اعلام می شود که زهرا کاظمی به علت ناراحتی مغزی حسب دستور پزشک بیمارستان بقیه الله اعزام شده و نامبرده سکنه مغزی کرده است. در تاریخ 82/4/9 گردش کار پرونده توسط اداره کل حقوق و ضدجاسوسی وزارت اطلاعات تنظیم و به دادرسی ارسال می شود. در این گزارش آمده بود که ساعت 17 روز 82/4/5 به مرور وضعیت جسمانی کاظمی تحلیل رفته و قادر به ادامه بازجویی نمی باشد، لذا از بازداشتگاه خواسته شده که به وی سرم تزریق کنند که او از پذیرش آن امتناع کرده است، به هر حال روند بازجویی بدون دستیابی به اهداف قطع شد و نامبرده در اختیار بهداری بازداشتگاه قرار گرفت؛ در شروع بازجویی از وی اظهار آمادگی خواستیم که وی نیز عنوان کرد مشکلی ندارد.

رشادتی گفت: در تاریخ 82/4/19 رییس بازداشتگاه امنیتی اوین اعلام می کند که حسب گزارش واصله در تاریخ 4/19 کاظمی در بیمارستان بقیه الله بر اثر سکنه مغزی فوت کرده که دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی برای معاینه و اخذ نظر پزشکی جهت روشن شدن علل فوت داده می شود. در تاریخ 82/4/21 جسد زهرا کاظمی در محل سالن تشریح پزشکی قانونی معاینه و علت مرگ، شکستگی جمجمه و خونریزی بر اثر اصابت سر به جسم سخت و یا اصابت جسم سخت به سر تشخیص داده می شود.

نماینده مدعی العموم با اشاره به نظر کمیسیون سازمان پزشکی قانونی درباره زمان وقوع ضربه به سر زهرا کاظمی گفت: این کمیسیون در جلسه خود در تاریخ 82/4/25 زمان ضرب دیدگی جمجمه را با احتمال قوی در محدوده 5 تیرماه و حداکثر تا 24 ساعت قبل از آن اعلام کرده است.

رشادتی افزود: یک روز بعد از این تاریخ یعنی در تاریخ 82/4/26 بازپرسی شعبه 12 با استدلال به اینکه مامور بدرقه کاظمی و نیز بازجویان در زمان بازجویی از کارمندان وزارت اطلاعات بوده، برای دادرسی نظامی قرار عدم صلاحیت صادر کرد و پرونده پس از اعاده به دادرسی عمومی و انقلاب به دادرسی ویژه امور جنایی سپرده شد.

وی در ادامه به گزارش هیات ویژه منتخب رییس جمهور اشاره کرد و گفت: طبق این گزارش نیز زمان وقوع ضربه در دو فرضیه تاریخ 82/4/5 و حداکثر 24 ساعت قبل از آن و یا تا همین تاریخ و حداکثر ??

ساعت قبل از آن بوده است. طی این گزارش از تمام کسانی که در این محدوده‌های زمانی با زهرا کاظمی ارتباط داشته‌اند، تحقیقاتی به عمل آمد. نماینده مدعی‌العموم در ادامه به شرح اتفاقات رخ داده از تاریخ 82/4/2 تا 82/4/6 پرداخت و گفت: نتایج تحقیقات در مورد شبهاتی که در مورد نحوه برخورد با زهرا کاظمی طی این مدت وجود داشته، مشخص کرده که زهرا کاظمی در این زمان مورد هیچ ضرب و جرحی قرار نگرفته است، که طی تحقیقات کارمندان وزارت اطلاعات که با وی ارتباط داشتند و نیز از سربازان و قضات حاضر در زندان همه گفتند که زهرا کاظمی مورد ضرب و جرح قرار نگرفته است. ادامه دارد

نماینده مدعی‌العموم: هرگونه تصمیم سازمان یافته در رابطه با مرگ زهرا کاظمی منتفی است سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در ادامه‌ی اولین جلسه‌ی دادگاه متهم پرونده‌ی زهرا کاظمی، رشادتی، معاون دادستان تهران و نماینده‌ی مدعی‌العموم در قرائت کیفرخواست به ادعای برخی از سربازان مبنی بر ضرب و جرح زهرا کاظمی توسط یکی از کارکنان دادسرا به نام محمد بخشی اشاره کرده و یادآور شد: طی تحقیقات مشخص شد که ادعای این سربازان بر اثر فشار و تهدیدهایی بوده و آنها سپس اعتراف کردند که اظهاراتشان غیرواقعی است، همچنین طی تحقیقات، شبهاتی که در خصوص ضرب و جرح زهرا کاظمی توسط مظفر بابایی یکی از کارمندان وزارت اطلاعات وجود داشت نیز برطرف و از وی رفع اتهام شد.

رشادتی تصریح کرد که کاظمی در تاریخ ۸۲/۴/۳ در ساعت ۱۴/۳۰ تحویل اطلاعات ناجا شده و در محل بازداشتگاه ناجا هیچ‌گونه بازجویی از وی صورت نگرفته و تنها به صورت شفاهی با وی صحبت شده است؛ همچنین در این مدت مشکل خاصی نیز گزارش نشده است. وی اضافه کرد: در تاریخ ۴/۴ ساعت ۱۷/۳۰ ماموران اطلاعات ناجا، کاظمی را بدون هدایت به دادسرا مستقیماً به خودروی وزارت اطلاعات تحویل داده‌اند و در ساعت ۲۱/۳۰ وی را به بند ۲۰۹ امنیتی زندان اوین منتقل کرده‌اند. در این تاریخ بازجویی، کتبی نبوده است. همچنین در این روز، مورد خاصی گزارش نشده است.

رشادتی ادامه داد: در تاریخ ۸۲/۴/۵ متهمه (کاظمی) در ساعت بین دو بازجویی به بهداری بند امنیتی هدایت می‌شود و در ساعت ۱۶/۳۰ مورد معاینه پزشکی قرار می‌گیرد که پزشک وی طی گزارشی اعلام می‌کند که حال وی مساعد است و هیچ مشکلی ندارد. وی ادامه داد: متعاقب این معاینه بازجویان در ساعت ۱۷ اعلام می‌کنند که بازجویی به لحاظ وضعیت بد جسمانی زهرا کاظمی قطع شده است و اکبر اکبری پرستار بند در ساعت ۱۹/۳۰ به اتفاق بازجو، وی را به بهداری منتقل می‌کنند، کاظمی در ساعت ۲۳/۲۰ به بیمارستان بقیه‌الله -عج- اعزام و در تاریخ ۸۲/۴/۱۹ در بیمارستان فوت می‌کند.

وی با بیان اینکه طی تحقیقات بازپرس شعبه‌ی اول دادسرای امور جنایی، ابوطالبی، رضا احمدی، اکبر اکبری، مریم اصغرزاده و مریم شیخ‌الاسلامی بازداشت شدند و پس از رفع نقص تحقیقات توسط شعبه‌ی ۱۱۵۴، بازداشت متهمان تأیید شد.

طی تحقیقات، مدیرکل حقوقی وزارت اطلاعات نیز مجوز تحقیق گرفت و گزارشی بالغ بر ۳۰۰ صفحه را تهیه کرد. پس از تحقیقات انجام شده از سوی دادسرا نیز برای مریم اصغرزاده، مریم شیخ‌الاسلامی، اکبر اکبری قرار کفالت صادر شد.

وی با اشاره به نظر کمیسیون پزشکی قانونی گفت: این کمیسیون طی گزارش خود در تاریخ ۸۲/۴/۲۵ اعلام کرد که «نظر به اینکه فاصله‌ی ضرب دیدگی تا بروز علائم آن بستگی به عوامل متعددی دارد لذا اظهار نظر صریح در مورد تعیین زمان دقیق وقوع ضربه دشوار است در نتیجه در چنین مواردی معمولاً پزشکان یک طیف زمانی را مشخص می‌کنند، در این باره بهترین احتمال محدوده‌ی زمانی ۸۲/۴/۵ به عنوان وقوع ضربه است؛ به صورتی که در مورد سایر تاریخ‌ها یعنی ۴/۲ و ۸۲/۴/۳ وقوع ضربه بعید به نظر می‌رسد و در مورد ۴ تیر ماه نیز احتمال آن کمتر است اما نمی‌توان آن را با قطعیت رد کرد. اما دقیقاً می‌توان گفت که ضربه کشنده بوده اما احتمال وقوع اتفاقی آن نیز منتفی نیست.»

نماینده مدعی‌العموم همچنین یادآور شد: بازپرس شعبه‌ی اول دادسرای امور جنایی طی تحقیقات خود اتهام مشارکت برای قتل شبه عمد را منتفی دانسته و در سایر موارد مبادرت به صدور قرار منع تعقیب برای متهمان کرده است و در نتیجه مجرمیت متهم ردیف دوم پرونده احراز نشده و برای وی قرار منع تعقیب و برای متهم ردیف اول (رضا.الف) قرار مجرمیت صادر گردید.

وی همچنین به حضور عزت کاظمی، مادر زهرا کاظمی و ارائه‌ی شکایت وی به دادسرا از هر کس که موجب مرگ فرزند وی شده بود، اشاره کرد.

وی تحقیقات را بر پایه‌ی نظریه‌ی کمیسیون پزشکی قانونی در ۵/۲۴ که زمان وقوع ضربه را ۸۲/۴/۵ یا ۲۴ ساعت قبل از آن عنوان کرده و نیز نظریه‌ی کارشناسی هیات ویژه منتخب رییس‌جمهور در تاریخ ۸۲/۴/۲۷ اعلام کرد.

رشادتی با اشاره به نظر این هیات گفت: این هیات علت مرگ را خونریزی وسیع در داخل جمجمه بر اثر اصابت جسم سخت به جمجمه عنوان و اعلام کرده که ضربه‌ی وارد شدید بوده و به احتمال قوی همراه با بیهوشی اولیه بوده است.

نماینده‌ی مدعی‌العموم تحقیقات صورت گرفته از سوی شعبه‌ی اول بازپرسی دادسرای امور جنایی را در چندین بند قرائت کرد که در آن به گزارشات و اظهارات افراد مختلفی اشاره شده بود. وی گفت: طی تحقیقات از مظفر بابایی، کارمند وزارت اطلاعات، حال زهرا کاظمی در ساعت ۹/۳۰ شب در تاریخ ۸۲/۴/۴ در زمان انتقال به بند ۲۰۹ امنیتی اوین بسیار مساعد بوده است. نماینده‌ی مدعی‌العموم در ادامه‌ی قرائت بندهای ۱۱ به بعد کیفرخواست به اظهارات رضا.الف، متهم پرونده، اشاره کرد و گفته‌های وی در طول بازجویی‌ها در خصوص روند بازجویی‌های صورت گرفته به وسیله‌ی وی از زهرا کاظمی را ضد و نقیض دانست.

وی عنوان کرد که درخصوص اظهارات متهم و پرستار کاظمی (مریم اصغرزاده) درباره‌ی زمان ترک زهرا کاظمی از بند ۲۰۹ امنیتی زندان اوین به بهداری تناقضات آشکاری وجود داشت.

رشادتی همچنین به نامه‌ی وزیر اطلاعات به وزیر فرهنگ در تاریخ ۸۲/۴/۲۵ اشاره کرد و یادآور شد: وزیر محترم اطلاعات در این نامه متذکر شده است که متهمه (زهرا کاظمی) به مدت ۸ ساعت در اختیار ۲ بازجوی وزارت اطلاعات بوده است؛ این در حالی است که متهم (رضا.الف) در خصوص ساعات احتمالی وقوع حادثه، دچار تناقض گویی بوده و در مواجهه‌ی حضوری بازجویان و پرسنل بند ۲۰۹ با وی، کذب بودن برخی اظهارات متهم احراز شد. متهم عنوان کرده بود که در ساعت ۱۷ یکی از پرسنل با مراجعه به اتاق بازجویی، کاظمی را به بهداری منتقل کرده است اما در مواجهه‌ی حضوری متهم با پرسنل بند ۲۰۹ معلوم شد که هیچکدام از پرسنل جهت تحویل زهرا کاظمی به اتاق بازجویی مراجعه نکرده‌اند. متهم حتی بعد از آن نیز عنوان کرد که زهرا کاظمی خود قدم زنان اتاق بازجویی را برای رفتن تا بهداری ترک کرده است.

نماینده‌ی مدعی‌العمومی در قرائت بندهای دیگر کیفرخواست تصریح کرد: کاظمی در ساعت ۱۶/۳۰ تاریخ ۸۲/۴/۵ در سلامت کامل بوده و رضا.الف تنها کسی بوده که در طول بازجویی‌ها مدتی با کاظمی تنها بوده است و خود در تحقیقات، این موضوع را اذعان داشته است.

رشادتی در بند ۱۹ کیفرخواست گفت: متهم (رضا.الف) در تاریخ ۸۲/۵/۴ اعلام کرد که چنانچه طی تحقیقات به مسیری رسیدید که من متهم شدم، می‌پذیرم و اعتراضی ندارم، دوست دارم مسیر پرونده جوانمردانه و به صورت اسلامی ادامه یابد.

معاون دادستان تهران در ادامه‌ی قرائت کیفرخواست علیه متهم رضا.الف تصریح کرد که وی موضوع اعتصاب غذای زهرا کاظمی را به طور غیرواقعی مطرح کرده است.

رشادتی در ادامه به سوگندنامه‌ای که طی تحقیقات به تمام کسانی که به هر نوعی در طول بازداشت کاظمی یا وی ارتباط داشته‌اند، اشاره کرد و گفت: در این سوگندنامه عدم ایراد ضرب و جرح به زهرا کاظمی آمده بود که کلیه‌ی افراد مرتبط با کاظمی به جز متهم (رضا.الف) آن را امضا کرده‌اند، نامبرده طی تحقیقات برای علت امضا نکردن سوگندنامه توجیهاتی می‌کند که این توجیهات، پاسخ‌هایی منطقی به نظر نمی‌رسد.

در ادامه‌ی دادگاه امروز، رشادتی به عنوان نماینده‌ی مدعی‌العموم و معاون دادستان تهران، به نامه‌ی وزیر اطلاعات خطاب به وزیر فرهنگ در تاریخ ۸۲/۴/۲۴ اشاره کرد و گفت: طی این نامه وزیر محترم اطلاعات صراحتاً نبود هرگونه بدرفتاری نسبت به زهرا کاظمی را از تاریخ ۸۲/۴/۲ تا ۸۲/۴/۴ (زمان حضور کاظمی در دادسرا و معاونت اطلاعات ناجا) تأکید داشته است.

رشادتی ادعاهای بعدی مطروح را صرفاً جهت رفع اتهام از کارکنان وزارت اطلاعات مطرح کرد. وی همچنین به اقداماتی که برخی از کارکنان وزارت اطلاعات در خصوص سفارشات که به پزشک بهداری شده مبنی بر عدم درج موضوع اعتصاب غذا و برداشتن عنون بهداری اوین از سربرگ گزارش پزشک را ناشی از اطلاع این افراد از ضربه‌ی وارده به زهرا کاظمی به وسیله‌ی یکی از کارمندان وزارت اطلاعات و تلاش برای رفع اتهام از وی خواند.

رشادتی تصریح کرد: با توجه به اینکه پای برخی از جواب‌های کتبی زهرا کاظمی امضای وی وجود دارد، متهم که بازجویی وی بوده در گزارش خود آورده که هیچ امضایی اخذ نشده است، متهم باید بگوید که چرا به این شیوه عمل نموده، این نوع عمل متهم حکایت از وضعیت خاص جسمی و روحی زهرا کاظمی دارد که متهم قصد داشته واقعیت را به گونه‌ی دیگری بیان کند.

رشادتی در بخش‌هایی از بند ۲۵ کیفرخواست ادامه داد: تحقیقات، مبین این است که خطای فردی در حادثه‌ی مذکور از ناحیه‌ی بازپرس شعبه‌ی اول دادسرای جنایی تهران احراز شده است و هرگونه تصمیم سازمان یافته در رابطه با مرگ زهرا کاظمی منتفی است. لیکن پاره‌ای از اقدامات و گزارشات تعدادی از کارکنان وزارت اطلاعات نشان‌دهنده‌ی اطلاع آنها از واقعیت حادثه پس از وقوع بوده و تلاش در رفع اتهام از کارمندان به ویژه متهم به هر طریق ممکن دارد.

نماینده‌ی مدعی‌العموم در بخش دیگر کیفرخواست به گفته‌های جانشین سرپرست دادسرای ناحیه‌ی ۷ مستقر در اوین درباره‌ی مکالمه‌ی تلفنی یکی از معاونان وزارت اطلاعات با یکی از مدیرکل‌های این وزارتخانه اشاره کرد و گفت: این مکالمه در انومبیل این مدیرکل بازداشتگاه‌های وزارت اطلاعات و در حضور جانشین سرپرست دادسرای اوین صورت گرفته که مکالمه بر روی آیفون بوده و کاملاً شنیده می‌شده که معاون مذکور وزارت اطلاعات در آن مکالمه می‌گوید: «توپ را بینداز در زمین دادسرا».

رشادتی برخی اقدامات انجام شده را تلاش پرسنل وزارت اطلاعات برای رفع اتهام از بازجویی زهرا کاظمی عنوان کرد.

نماینده‌ی مدعی‌العموم در بخش‌های پایانی قرائت کیفرخواست گفت: بازپرس شعبه‌ی اول با توجه به منتفی بودن مشارکت در قتل به لحاظ عدم تعدد ضربات وارده به کاظمی و نیز عدم انتساب ضربه‌ی واحد به دو نفر و با توجه به دلایل احراز عنوان قتل شبه عمد، وقوع اتفاقی ضربه را نیز منتفی ندانسته است. اتفاق نه به مفهوم حادثه بلکه منظور فعلی غیرقابل پیش‌بینی بوده در نتیجه داسرا مسوولیت متهم را در قتل شبه عمد زهرا کاظمی محرز دانسته است و طبق مواد ۲۹۵، ۲۹۷، ۳۰۰، ۳۰۴، ۳۱۷، ۶۱۶ و ۷۲۸ قانون مجازات اسلامی تقاضای تعیین کیفر متهم را از دادگاه دارد. رشادتی در پایان گفت: داسرا با توجه به قرائن ارائه شده، بی‌احتیاطی متهم (رضا.الف) را که فعل وی به صورت غیرقابل پیش‌بینی در شرایطی که باید پیش‌بینی می‌کرد، احراز کرده است.

*** در حاشیه‌ی برگزاری دادگاه

- در جلسه‌ی امروز دادگاه، سفیر کانادا در ایران نیز حضور داشت.
- حساسیت این دادگاه موجب شد که ماموران انتظامات دادگاه، حتی کفش‌های حاضران و خبرنگاران را نیز بازرسی کنند.
- از حضور عکاسان مطبوعات و فیلمبرداران صدا و سیما در داخل دادگاه ممانعت به عمل آمد.
- زمانی‌که نماینده‌ی مدعی‌العموم بخشی از کیفرخواست که مربوط به مکالمه‌ی تلفنی یکی از کارمندان وزارت اطلاعات با یکی از معاونان این وزارتخانه در خصوص انداختن توپ به سید داسرا بود را قرائت کرد، با خنده‌ی حضار همراه بود.
- عکاسان حاضر در خارج از محوطه‌ی مجتمع جنایی تهران تنها موفق شدند از وکیل مدافع متهم پرونده که بعد از دادگاه در جمع خبرنگاران حاضر شد، عکس تهیه کنند.
- مادر زهرا کاظمی به علت کهولت و بیماری در جلسه دادگاه حضور نداشت و قاضی عدم حضور وی را منجر به عدم برگزاری دادگاه ندانست. انتهای پیام

وکیل مدافع متهم پرونده زهرا کاظمی: وکیل وزارت اطلاعات نیستم

سه شنبه ۱۵ مهر ۱۳۸۲ - ۷ اکتبر ۲۰۰۳

قاسم شعبانی، وکیل مدافع متهم پرونده زهرا کاظمی گفت: به دلیل عدم مطالعه پرونده به طور کامل درخواست استمهال از قاضی برای مطالعه پرونده را کرده‌ام و این يك حق قانونی است. وی پس از اتمام اولین جلسه رسیدگی به پرونده متهم پرونده زهرا کاظمی، در جمع خبرنگاران گفت: امیدوارم در لایحه‌ای که تقدیم دادگاه خواهم کرد، بتوانم حقوق موکلم را استیفا کنم. شعبانی در مورد محل نگهداری موکل خود، گفت: ظاهراً با توجه به فرار بازداشتی که برای وی صادر شده است، در زندان اوین نگهداری می‌شود و دقایقی پیش از اوین به دادگاه آورده شده است و در انفرادی نیست زیرا بیم تانی، فرار و مساله خاصی در مورد او وجود ندارد. وی در پاسخ به این سوال که متهم با لباس شخصی در دادگاه حاضر شده است، گفت: در این مورد مشکلی وجود نداشته است و قاضی دادگاه تشخیص داده بودند که ایرادی ندارد و از پوشیدن لباس زندان خودداری شده است.

شعبانی گفت: با توجه به اینکه قرار بازداشت برای چنین متهمی حتی با چنین کیفرخواستی نباید قرار بازداشت باشد لذا به زودی قرار بازداشت وی تغییر و تبدیل به وثیقه یا چیز دیگری خواهد شد. وی عدم مطالعه کامل نماینده حقوقی وزارت اطلاعات را عاملی برای استخدام وکیل از خارج عنوان کرد و گفت: من تنها وکیل رسمی دادگستری هستم، وکیل وزارت اطلاعات نیستم. پایان پیام

وزارت اطلاعات کیفرخواست صادره علیه یکی از کارکنان خود به جرم قتل شبه عمد زهرا کاظمی را رد کرد

سه شنبه ۱۵ مهر ۱۳۸۲ - ۷ اکتبر ۲۰۰۳

روابط عمومی وزارت اطلاعات با توجه به برپایی اولین جلسه‌ی علنی دادگاه رسیدگی به پرونده‌ی فوت خانم زهرا کاظمی اعلام داشت: متأسفانه تاکنون تصویر پرونده و کیفرخواست تنظیمی تحویل نماینده‌ی حقوقی وزارت اطلاعات و وکیل مدافع متهم نگردیده و این در حالی است که براساس خبر واصله، کیفرخواست قبلاً تحویل يك مقام کانادایی شده است. به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در ادامه‌ی شماره‌ی ارسال از سوی روابط عمومی وزارت اطلاعات به ایسنا آمده است: دست نوشته‌های خانم زهرا کاظمی در تاریخ ۸۲/۴/۳ - یعنی يك روز پس از دستگیری - حاکی از آن است که او در زندان بعد از دستگیری به تاریخ ۸۲/۴/۳ و در داخل زندان اوین (توسط افرادی که نام آنان را ذکر نموده) مورد ضرب و شتم قرار گرفته و به زمین پرتاب شده که آثار آن، توسط مامورین صورت جلسه شده است. ولی با کمال تأسف، این موضوع مهم - که صرفاً یکی از مستندات موجود می‌باشد - در روند رسیدگی به پرونده مورد توجه قرار نگرفته است. این اطلاعیه می‌افزاید: وزارت اطلاعات ضمن رد مفاد کیفرخواست صادره علیه یکی از کارکنان خود به جرم قتل شبه عمد خانم زهرا کاظمی و با توجه به اعلام پایان رسیدگی و تشکیل دادگاه و عدم توجه به هشدارها، ملاحظات و مستندات قبلی، به زودی در خصوص روند رسیدگی به این پرونده و نیز، ایرادهای موجود در کیفرخواست، طی مصاحبه‌ای رسمی توسط یکی از مسوولین این وزارتخانه، مطالبی را برای روشن ساختن اذهان عمومی ارائه می‌نماید. انتهای پیام

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

فراخوان برای نجات جان مادری در آستانه اعدام در ایران

کمیسیون زنان شورای ملی مقاومت ایران- 11 مهر 1382 (3 اکتبر 2003)

دیوان عالی حکومت آخوندی حکم اعدام افسانه نوروژی را تایید کرد و به این ترتیب وی که متهم به قتل پاسداری است که قصد تجاوز به او را داشت، پس از 4 سال زندان و تحمل انواع فشارها و بدرفتاریها در آستانه اعدام قرار گرفت.

افسانه نوروژی متهم به قتل سرکرده حفاظت اطلاعات نیروی انتظامی در جزیره کیش در تیر ماه 1378 می باشد و از آن زمان تاکنون در زندان بندرعباس به سر می برد. مهدیه دختر 15 ساله افسانه در نامه ای به آخوند شاهرودی رییس قوه قضاییه رژیم آخوندی تاکید کرده است که «مادر من یک زن خانه دار بوده و جرمش قتل بخاطر دفاع از ناموس خود است».

سرنوشت افسانه نوروژی بازتابی از وضعیت فاجعه بار زنان تحت حاکمیت دیکتاتوری زن ستیزی است که از یک سو زنان را سنگسار می کنند و از سوی دیگر زنی را که به دفاع از خود در مقابل تعرض یک پاسدار جنایتکار برخاسته به اعدام محکوم می نمایند. دیوان عالی جنایات آخوندها در حالی حکم اعدام افسانه را مورد تایید قرار می دهد که اخیراً شش تن از پاسداران بسیجی را که در دادگاه جنایی کرمان به خاطر قتل یک زن و یک دختر و سه مرد در سال 80 محکوم شده بودند، تبرئه نمود و به رغم وجود ادله انکارناپذیر، اعلام کرد که این شش عضو «پایگاه بسیج علی اصغر مولا» در کرمان «اعتقاد به مهدورالدم بودن مقتولان داشته و بر آن اساس اقدام به قتل آنها کرده اند» و «متهمان بعضا از خانواده های شهید داده یا ایثارگر هستند و خود آنان در دادگاه بر این اعتقاد اصرار ورزیده اند و مستندات و مستمسک هایی برای آن ذکر کرده اند».

کمیسیون زنان شورای ملی مقاومت ایران مراجع ذیصلاح بین المللی و سازمانها و شخصیت های مدافع حقوق زنان در سراسر جهان را به اعتراض علیه اعدام افسانه نوروژی فرامی خواند و از آنان می خواهد که با محکوم کردن دیکتاتوری زن ستیز حاکم بر ایران، از هیچ تلاشی برای برانگیختن اعتراض های بین المللی و اعمال فشار بر رژیم آخوندی برای جلوگیری از اعدام این زن ستم کشیده فروگذار نکنند.

شدت گرفتن مخالفت های داخلی و جهانی با حکم اعدام افسانه نوروژی: بیش از هزار و 500 امضاء در

پای نامه الکترونیکی به دبیرکل سازمان ملل

کیوان حسینی - رادیو فردا - سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

علیرغم شدت گرفتن مخالفت های داخلی و بین المللی با حکم اعدام افسانه نوروژی، همچنان قضات این پرونده معتقدند که این زن باید اعدام شود. جرم افسانه نوروژی، قتل یک افسر نیروی انتظامی است و شواهدی مانند ابلاغ حکم اعدام به او و واریز کردن مبلغ 10 میلیون تومان خون بها به صندوق دولت توسط خانواده مقتول، نشان از احتمال اعدام قریب الوقوع افسانه نوروژی دارد. طبق قوانین جمهوری اسلامی، در حال حاضر، دایره اجرای احکام می تواند از این پس هر روز که بخواهد افسانه نوروژی را اعدام کند.

مخالفتین اعدام افسانه نوروژی، کماکان با قدرت و شدت، تلاش برای جلوگیری از اعدام وی را ادامه می دهند و در این میان، اینترنت به عرصه ای تازه برای شدت بخشیدن به این تلاش بدل شده است. از زمانی که قاضی پرونده این زن، با بی توجهی به نظر کارشناسان قضایی و پزشکی قانونی، اقدام وی در قتل یک افسر نیروی انتظامی را دفاع مشروع تشخیص نداد و حکم اعدام خانم نوروژی صادر شد، تا امروز کاربران فارسی زبان اینترنت، نامه های بسیاری را خطاب به مقام های قضایی ایران و مقام های بین المللی تنظیم کردند و حمایت از این نامه ها به شکل امضای مجازی در اینترنت صورت می گیرد. در این حالت شخص می تواند با وارد کردن آدرس ای-میل خود، حمایت خود از متن نامه را اعلام کند و به همین شیوه، تعداد امضاء کنندگان نامه به دبیرکل سازمان ملل متحد برای حفظ جان افسانه نوروژی، به بیش از هزار و 500 نفر رسیده است. در این نامه انتصاب مقتول به دستگاه دولتی ایران، یکی از دلایل صدور حکم اعدام شده و تاکید شده که افسانه نوروژی در دفاع از حریم شخصی خود، نسبت به کسی که قصد تجاوز به او را داشته، باعث مرگ مقتول شده است. در بخش دیگری از این نامه، از دبیرکل سازمان ملل متحد خواسته شده که توان خود را برای آزاد کردن خانم نوروژی به کار گیرد. همچنین سازمان عفو بین الملل نیز در فراخوانی، از تمامی مدافعان حقوق بشر در سراسر جهان خواسته است تا با نوشتن نامه به مقامات عالی رتبه ایران، نسبت به حکم اعدام افسانه نوروژی اعتراض کنند. همه این تلاش ها در حالی صورت می گیرد که قاضی تایید کننده حکم اعدام افسانه نوروژی، در گفتگویی با خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، تاکید کرده که انگیزه قتل خانم نوروژی، دفاع مشروع نبوده است. وی همچنین گفته است که شخصیت و مقام شغلی مقتول، در این حکم تأثیری نداشته، اما بسیاری از مخالفان حکم اعدام افسانه نوروژی معتقدند که جایگاه شغلی و نفوذ خانواده مقتول، موجب شده تا چنین حکمی صادر شود.

مقتول، یک افسر رده بالای نیروی انتظامی و رئیس اداره اطلاعات نیروی انتظامی در جزیره کیش بود. در عین حال کارشناسان قوه قضاییه جمهوری اسلامی، در اظهار نظری که پس از بازسازی صحنه قتل

منتشر کردند، اعلام کردند که افسانه نوری در دفاع از خود در برابر اقدام به تجاوز جنسی، این افسر نیروی انتظامی را به قتل رسانده است. نظری که قاضی پرونده به آن هیچ توجهی نکرده است.

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

'ایران غنی سازی اورانیوم را متوقف نمی کند'

بي بي سي - سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

کمال خرازی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی، گفته است که با وجود فشار بین المللی برای توقف برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران، این کشور تلاش در این زمینه را متوقف نمی کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران - ایسنا - آقای خرازی در جمع ائمه جمعه ایران گفته است که ایران به هیچ کس اجازه نمی دهد این کشور را از حق مشروع استفاده از فن آوری هسته ای، از جمله در زمینه غنی سازی اورانیوم، محروم کند و فعالیت در این زمینه ادامه خواهد داشت.

وی گفته است که "ما قطعاً نمی توانیم از توانایی خودمان برای تهیه سوخت برای نیروگاه های هسته ای صرفنظر کنیم."

نوعی از اورانیوم غنی شده در تولید تسلیحات هسته ای کاربرد دارد.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با صدور قطعنامه ای تا پایان ماه اکتبر سال جاری به ایران مهلت داده است به اقداماتی در زمینه شفافیت بیشتر فعالیت های هسته ای خود دست بزند.

توقف فعالیت ایران در زمینه غنی سازی اورانیوم از جمله خواست های مندرج در قطعنامه شورای حکام است.

چالش بین المللی

آقای خرازی در جمع ائمه جمعه برنامه های هسته ای را از جمله چالش هایی دانست که سیاست خارجی جمهوری اسلامی با آنها روبروست.

وی افزود که ادامه فعالیت های هسته ای "چیزی نیست که بتوانیم از آن صرفنظر کنیم زیرا این حق مردم است، هیچ کس حق ندارد مردم را از این دستاوردها محروم کند."

وزیر خارجه ایران، در عین تاکید بر پایداری این کشور به تعهدات بین المللی خود، گفت که "اگر قرار باشد ایران از حقوق خود در پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای محروم شود چه دلیلی دارد جزو آن بمانیم. ما نمی گذاریم که حق کشورمان از میان برود."

وی گفته است که ایران از بازرسی آژانس بین المللی انرژی اتمی از مراکز هسته ای این کشور نگرانی ندارد.

به گفته آقای خرازی، بازرسان آژانس براساس اطلاعات نادرست نتیجه گرفته بودند که ایران در مناطق خاصی به فعالیت های هسته ای غیرقانونی دست زده است و سازمان مجاهدین خلق را متهم کرد که اطلاعات غلط را در اختیار آژانس قرار داده بود.

فهرست تجهیزات هسته ای

همزمان، از تصمیم ایران برای شفافیت بیشتر فعالیت های خود در زمینه غنی سازی اورانیوم خبر رسیده است.

علی اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفته است که فهرست قطعات وارداتی برای غنی سازی اورانیوم در اختیار بازرسان آژانس قرار داده می شود.

در عین حال، وی به خبرگزاری رویتر گفته است که ایران نمی تواند دقیقاً اعلام کند که این قطعات را از کدام کشوری وارد کرده است.

به گفته آقای صالحی، ایران قطعات و تجهیزات غنی سازی را از طریق واسطه ها خریداری کرده و به این ترتیب، ردگیری آنها غیرممکن است.

با اینهمه، نماینده ایران تصریح کرده است که نه تنها فهرست قطعات بلکه محل ذخیره آنها را نیز به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نشان خواهد داد.

با توجه به حساسیت شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد برنامه های ایران برای غنی سازی اورانیوم، موافقت با ارایه فهرست و امکان بازدید از تجهیزات مورد استفاده در این زمینه می تواند اقدامی در نشان دادن تمایل جمهوری اسلامی به همکاری با آژانس و رفع نگرانی آن باشد.

خوشبینی روسیه

همچنین، خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - گفته است که یک مقام روسی نسبت به حل مسایل بین ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی ابراز خوشبینی کرده است.

"نیکلای شینگارف"، سخنگوی وزارت انرژی اتمی روسیه، در گفتگو با ایرنا گفته است که آن کشور از ادامه تماس ها بین ایران و آژانس استقبال می کند.

آقای شینگارف در مورد همکاری های هسته ای ایران و روسیه در ایجاد و راه اندازی نیروگاه بوشهر گفته است این همکاری با همه قراردادهای بین المللی و پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای مطابقت دارد.

وی به برنامه ریزی برای بازگرداندن پسمانده سوخت مورد استفاده نیروگاه بوشهر اشاره کرده و گفته است که پس از آنکه دو کشور دستور کار مربوط به این مساله را امضا کنند، سوخت مورد نیاز نیروگاه به ایران تحویل خواهد شد.

مقامات روسیه ایران را تشویق کرده اند با خواست های آژانس بین المللی انرژی اتمی، از جمله پیوستن به پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای موافقت کند. امضای این پروتکل شامل اعطای اختیارات نظارت گسترده تر آژانس بر فعالیت های هسته ای ایران، از جمله انجام بازرسی های از پیش اعلام نشده از تمامی مراکز و تاسیسات مربوطه، حتی مراکز خواهد بود که دولت ایران وجود آنها را رسماً به اطلاع آژانس نرسانده است

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رایس بر بازسازی عراق نظارت می کند

بی بی سی - سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، کندولیزا رایس، مشاور امنیت ملی خود را به عنوان سرپرست گروه جدیدی برای نظارت بر بازسازی عراق منصوب کرده است. آقای بوش، با اعلام خبر انتصاب خانم رایس گفت که تشکیلات جدید، که "گروه تثبیت عراق" نام گذاری شده، بر اقدامات سایر دستگاه ها و سازمان های فعال در امر اداره و بازسازی عراق نظارت و هماهنگی لازم بین آنها را ایجاد خواهد کرد. وزارت دفاع و تشکیلات آمریکایی اداره موقت عراق از جمله دستگاه هایی هستند که عملیات آنها در عراق زیر نظر گروه به سرپرستی خانم رایس قرار خواهد گرفت. مقامات دولت آمریکا گفته اند که هدف از ایجاد این گروه نظارتی اقدام در کاهش و ساده کردن روندهای اداری و تسریع روند بازسازی عراق است. در عین حال، تاکید شده است که تشکیل گروه تثبیت عراق باعث نخواهد شد که اختیارات دونالد رامسفلد، وزیر دفاع، به عنوان عالی ترین مقام ناظر بر امور عراق کاهش یابد. خبرنگار بی بی سی در واشنگتن می گوید که تشکیل نهاد جدید در واقع به منزله اعتراف دولت آمریکا به آن است که تا کنون تلاش های آن کشور برای بازسازی عراق کافی نبوده است. به گفته وی، رئیس جمهوری امیدوار است با انجام اصلاحات تشکیلاتی در زمینه اداره امور عراق بتواند کنگره آمریکا را قانع کند با درخواست وی برای تخصیص منابع مالی بیشتر برای حمایت از اقدامات آمریکا در عراق و افغانستان موافقت کند. دولت اخیراً درخواستی را برای دریافت هشتاد و هفت میلیارد دلار به منظور اجرای برنامه های خود در عراق و افغانستان تسلیم کنگره کرده است. جرج بوش گفته است این اعتبارات به گونه ای کارآمد هزینه خواهد شد

پارلمان ترکیه اعزام نیرو به عراق را تأیید کرد

بی بی سی - سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

پارلمان ترکیه طرح دولت این کشور برای اعزام بالغ بر ده هزار سرباز به عراق را، که بر اساس تقاضای آمریکا پیشنهاد شده بود، تأیید کرده است. پارلمان ترکیه پس از برگزاری یک جلسه غیرعلنی، از طرح اعزام نیرو به عراق با اکثریت آرا نمایندگان پشتیبانی کرد. اما در حالی که مناظرات در ترکیه ادامه داشته است، شورای حکومتی عراق که اعضای آن را آمریکا تعیین کرده است، به وضوح اعلام کرد که آنها با اعزام نیروهای نظامی از ترکیه به این کشور مخالفت خواهند کرد. گزارشگر بی بی سی در بغداد، پایتخت عراق، می گوید این مخالفت به دو دلیل است. یکی از دلایل به خصومت کرد های عراقی نسبت به ترکیه مربوط می شود. دلیل دیگر مخالفت از این نقطه نظر عراقی ها ریشه می گیرد که همسایگان عراق به دنبال منافع خود هستند و غیر ممکن است که در زمینه کمک به عراق غیرمغرضانه عمل کنند. گزارشگر بی بی سی می گوید شورای حکومتی عراق در حال تهیه بیانیه نهایی خود در مورد موضع این شورا در واکنش به این تصمیم ترکیه است. ترکیه اولین کشور مسلمانانی است که نیرویی بزرگ نظامی را به عراق اعزام می کند

تظاهرات سربازان سابق عراقی 3 کشته برجای گذاشت

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

سربازان سابق عراقی برای چندمین روز متوالی تظاهرات اعتراض آمیزی در چندین شهر برپا کردند و خواهان دریافت حقوق هایشان که پس از انحلال ارتش به وسیله نیروهای ائتلاف از دست دادند، شدند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، آنها می گویند آمریکا يك مقرري ماهيانه 40 دلاري را که در اوائل سال جاري قول داد، پرداخت نکرده است.

به گزارش الجزیره، در این میان در واشنگتن دولت آمریکا اعلام کرد برای کمک به پایان بخشیدن به خشونت و برقراری ثبات گروه جدیدی تشکیل می‌دهد. این خبر در حالی اعلام شد که کابینه ترکیه طرحی را برای اعزام سرباز به منظور پیوستن به نیروهای بین‌المللی در عراق تصویب کرد. پایان پیام

راه اندازی شبکه تلفن همراه در عراق
سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

عراق به زودی نام شرکتی که ایجاد کننده اولین شبکه تلفن همراه در این کشور است را اعلام می‌کند.
به گزارش خبرنگار سرویس ICT خبرگزاری ایلنا به نقل از شبکه خبری عرب نیور سیستم انتخابی برای شبکه تلفن همراه عراق از میان فن آوری آمریکا و سیستم GSM اروپا که در حال حاضر در خاورمیانه به کار می‌رود انتخاب می‌شود.
در ادامه آمده است پیش بینی می‌شود این بخش یکی از سودآورترین بخشهای غیر نفتی اقتصاد عراق پس از جنگ باشد. پایان پیام

گزارشی از حوادث امروز عراق به نقل از آسوشیتدپرس
سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

پس از حمله به وزارت امور خارجه عراق، بیشتر قسمت‌های شهر بغداد امروز (سه‌شنبه) در آشوب بود.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی از حوادث امروز عراق آورده است، از سوی دیگر افسران سابق اطلاعاتی عراق با برپایی تظاهراتی خواهان پرداخت حقوق‌های معوقه‌شان شدند و سربازان آمریکایی با راهپیمایی عظیم شیعیان عراقی در اعتراض به بازداشت امام‌شان مواجه شدند.
هیچ اطلاعاتی از تعداد زخمی‌های این حوادث در دست نیست، اما ترافیک در شهر بغداد بسیار سنگین گزارش شده است.
هتل الرشیدیه که در نزدیکی وزارت امور خارجه عراق واقع شده و مقر بسیاری از مقامات آمریکایی است نیز مورد هدف راکت‌های کوچک قرار گرفت.
به دلیل تظاهرات 2000 کارمند سابق سرویس اطلاعاتی سابق عراق، تدابیر امنیتی اطراف این مناطق نیز تشدید شد. این کارمندان خواهان دادن حقوقشان و یا کسب اجازه برای فعالیت جدید بودند.
از سوی دیگر سربازان آمریکایی در جنوب غربی بغداد با تظاهرات 600 شیعه‌ی عراقی در یک مسجد مواجه شدند که در اعتراض به دستگیری غیرقانونی امام جماعتشان تجمع کرده بودند.
شیخ محمد السودانی گفت، امام جماعت این مسجد در حالی که قصد داشت با یک هیات 12 نفره با مقامات آمریکایی در ساختمان شورای شهر صحبت کند، دستگیر شد.
شیخ السودانی آمریکایی‌ها را متهم کرد که نارنجک‌های دستی را به داخل مسجد پرتاب کرده‌اند.
تظاهرکنندگان شعار می‌دادند که آمریکا با صدام یکی است و امروز ما پرچم‌ها را بالا می‌بریم، اما فردا اسلحه‌هایمان را بالا می‌گیریم. انتهای پیام

شگفتی سربازان آمریکایی در مواجهه با عزم زائران ایرانی رهسپار مکان‌های مقدس شیعه در عراق
ژان خاکزاد (رادیوفردا): سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

سقوط رژیم صدام حسین که همواره تعداد زائران ایرانی به کربلا و نجف را به شدت کنترل می‌کرد، موجب شده است تا سیر زائران بار دیگر به سوی این دو مکان مقدس شیعیان سرازیر شود. نشریه نیویورک تایمز می‌نویسد: تنها در یک ماه گذشته، نیروهای آمریکایی مستقر در مرز، بیش از 17 هزار ایرانی را که قصد عبور از مرز و زیارت کربلا را داشتند، متوقف کردند.
فربیا مودت (رادیوفردا): نیویورک تایمز می‌نویسد: زنان و مردان سالخورده و لرزان، در کنار مادران جوان و کودکان شیرخوار، در میان زائرینی هستند که عمدتاً به علت در دست نداشتن گذرنامه، به طور غیر قانونی خود را به مرز عراق می‌رسانند.
نیویورک تایمز می‌افزاید: سربازان آمریکایی با آگاهی از خطراتی که اینان به استقبال آن می‌روند و رنجی که در راه می‌کشند، در شگفتند که چگونه اعتقاد مذهبی کسی می‌تواند او را نسبت به خطر مرگ خود و عزیزانش، چنین بی‌تفاوت کند. بنا به گزارش خبرگزاری رسمی ایران، تا کنون 100 زائر ایرانی بر اثر انفجار مین‌های زمینی، حمله دزدان، گرما، بی‌آبی و سوء تغذیه، جان سپرده‌اند. بنا به این مقاله، عزم زائرین ایرانی به زیارت کربلا و نجف، نه تنها کار سربازان ائتلاف را دشوارتر می‌کند، بلکه نوعی رابطه سه‌جانبه میان عراق، ایران و آمریکا به وجود می‌آورد که هیچ یک از طرفین نمی‌داند چگونه و با چه سیاستی به آن پردازد.

اما در این مقاله آمده است که سیر زائرین ایرانی، نه تنها برای عراقی‌های کربلا و نجف منبع درآمد است، بلکه عامل انتقال اهمیت مرکز اقتدار شیعیان از قم به نجف و کربلا است. نیویورک تایمز می‌افزاید: در این میان وظیفه سربازان آمریکایی، متوقف کردن زائرین، دادن غذا و آب آشامیدنی کافی به آنها، رسیدگی به بیماری و جراحاتشان و انتقالشان با کامیون‌های مخصوص به روستایی در جنوب

است که تحت کنترل نیروهای ائتلاف به فرماندهی لهستان قرار دارد. بنا به این مقاله، ظاهراً هیچگونه برخورد خصمانه‌ای میان زوار و سربازان آمریکایی روی نداده است و آنان که باز می‌گردند، از حسن رفتار آمریکاییها می‌گویند.

سیل زائرین عمدتاً از اواخر ماه اوت آغاز شد. در نخستین شبی که گزارش‌های نظامی حاکی از حرکت چند اتومبیل در ناحیه مرزی بود، نیروهای آمریکایی به فوریت در تاریکی شب در محل حاضر شدند و اتومبیل‌ها را محاصره کردند. یکی از افسران حاضر در واقعه آن شب می‌گوید: انتظار داشتیم 100 نفری که تصور می‌کردیم تحت محاصره در آورده ایم، جنگجویانی مسلح باشند و بسیار شگفت زده شدیم که با گروهی زن و مرد و کودک مواجه شدیم که تنها هدفشان، زیارت از نجف و کربلا بود. ظرف 24 ساعت پس از آن، تعداد این زائرین به یک هزار و 500 نفر رسید.

حال روزانه حدود 400 یا 500 نفر از مرز می‌گذرند، توقیف می‌شوند، به آنها آب و غذا داده می‌شود و مجدداً به آن سوی مرز باز گردانده می‌شوند. مردان جوان بالقوه مبارز در میانشان بسیار است، اما به نظر نمی‌رسد که هیچ‌یک از آنها قصد پیوستن نیروهای مخالف آمریکا را داشته باشد.

یکی از افراد کادر پزشکی آمریکا می‌گوید: از نظر اعتقادات مذهبی، ما آمریکایی‌ها اهداف مذهبی زائرین را درک نمی‌کنیم، اما ما هم همه روزه برای اهدافمان به شدت زحمت می‌کشیم، هر چند که بیابان پوشیده از مین‌های زمینی را زیر پای نمی‌گذاریم.

نیویورک تایمز می‌افزاید: اما ماجرا به اینجا خاتمه نمی‌یابد که زائرین با کامیون‌های ارتش آمریکا به روستای پر هرج و مرج و بی‌قانون مرزی بدره منتقل شوند. بر سر راه، وانت‌های عراقی‌ها، کامیون‌های زوار را دنبال کرده و در مقابل دریافت وجه نقد، تلاش می‌کنند تا آنها را مجدداً به داخل عراق باز گردانند و برای زیارت به کربلا ببرند. برخی موفق می‌شوند، و برخی دیگر طعمه انفجار مین‌های زمینی. برخی نیز به خاطر آنکه روستای بدره همچنان تحت کنترل نیروهای ائتلاف قرار دارد و ایران مسئولیتی در قبال این منطقه ندارد، سرگردان می‌شوند تا شاید به نحوی بتوانند مجدداً خود را به کاشانه خود در ایران برسانند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق مورد حمله قرار گرفت

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

یک مقام مسئول در مجلس اعلاي عراق از حمله گروهی ناشناس به دفتر این مجلس در شهر کرکوک خبر داد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا به نقل از خبرگزاری ABC در این حمله که توسط خمپاره انجام شد، یک نفر کشته و چندین نفر زخمی شده‌اند.

تا به حال هیچ گروهی مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفته است. پایان پیام

مداخله رژیم ایران در عراق

کمیسیون امنیت ملی با حضور کاردار ایران در عراق تشکیل جلسه داد

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

در جلسه روز سه‌شنبه کمیسیون امنیت ملی، کاردار ایران در عراق حاضر شد و گزارشی از وضعیت عراق ارائه کرد.

کاظم جلالی نماینده مردم شاهرود و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: علی‌رضا حقیقیان کاردار ایران در عراق گزارشی در مورد اوضاع جاری وضعیت نیروهای که در عراق هستند ارائه داد و نیز بحث تعاملی بین گروه‌های مختلف و وضعیت دولت انتقالی مطرح شد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی، امروز در دیدار سیدعبدالعزیز حکیم، رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي

عراق، بر حفظ وحدت شیعه و سنی و همدلی اقوام و گروه‌های عراقی برای دستیابی به اهداف

مقدس ملت عراق تأکید کردند.

سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تجلیل از ایمان، شجاعت، تدبیر و هوشیاری آیت‌الله شهید سیدمحمد باقر حکیم، تصریح کردند: اگرچه شهادت آن سید بی‌بدیل، خسارتی برای ملت عراق و امت اسلامی به دنبال آورد، اما به علت ویژگی‌های شخصیتی آیت‌الله حکیم، شهادت او نیز بر روند اوضاع در عراق، تأثیری خاص داشته و خواهد داشت.

ایشان با ابراز خرسندی از انتخاب سیدعبدالعزیز حکیم به ریاست مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، تأکید کردند: با این انتخاب مدیران، راه آیت‌الله شهید سید محمدباقر حکیم دنبال خواهد شد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی، نغمی اشغالگری را از خواست‌های اصلی ملت عراق برشمردند و ضمن توصیه به مجلس اعلا برای تقویت ارتباط با مراجع و شخصیت‌های روحانی خاطرنشان کردند: باید با

هوشیاری در تنظیم قانون اساسی عراق به گونه‌ای عمل کرد که این قانون بر خواست و مصالح ملت مظلوم عراق منطبق باشد.

حجت‌الاسلام سیدعبدالعزیز حکیم، رئیس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق نیز در این دیدار، با قدردانی از الطاف و همدردی عمیق رهبر معظم انقلاب و ملت ایران در شهادت آیت‌الله حکیم، گزارشی از اوضاع عراق بیان کرد. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 15 مهر

بی بی سی - سه شنبه 15 مهر 1382 - 7 اکتبر 2003

روزنامه های سه شنبه تهران در عنوان های اصلی خود با چاپ عکس هائی از محسن سازگارا که دوشنبه به دنبال روزها اعتصاب غذا از زندان آزاد شد، نشان داده اند که او به شدت لاغر و نحیف شده است.

به نوشته روزنامه **شرق** محسن سازگارا بعد از آن که سرانجام بارها خانواده اش به زندان اوین کشانده شدند و نگرانی جان او بودند وقتی از زندان به در آمد در مصاحبه ای با خبرنگاران مطبوعات حاضر شد ولی نمایندگان صدا و سیما جمهوری اسلامی را به این مصاحبه راه نداد.

آزادی محسن سازگارا و احمد زیدآبادی یک روز پس از آن اتفاق افتاد که محسن آرمین در مجلس اعلام داشت که اگر تا دو روز دیگر به وضعیت زندانیان سیاسی رسیدگی نشود نمایندگان جبهه مشارکت دست به اقدام دیگری خواهند زد.

یاس نو با چاپ عکسی از احمد زیدآبادی که وی را پس از آزادی از زندان در حالی نشان می دهد که پسر کوچک خود را در آغوش کشیده است نوشته بر اساس حکم دادگاه، زیدآبادی برای پنج سال از هر نوع سخنرانی و مصاحبه محروم شده است.

همزمان با آزادی دو تن از زندانیان سیاسی و در حالی که روز قبل عباس امیرانتظام هم برای معالجه از زندان مرخص شده بود رییس قوه قضاییه زندان های کشور را بهترین زندان های همه تاریخ ایران و جهان خواند.

هاشمی شاهرودی یک روز قبل در یک سخنرانی از وضعیت زندان ها انتقاد کرده و گفته بود که زندان های ما فشار عظیمی به خانواده زندانیان وارد می کنند.

رییس قوه قضاییه به نوشته **آفتاب یزد** در اظهار نظر تازه خود گفته است که زندان های ایران آن قدر خوب هستند که بعضی افراد گلایه می کنند که هیبت زندان شکسته شده و اثر بازدارندگی آن از بین رفته است.

شرق از زبان دادستان پیشین دادگاه های انقلاب نوشته بازداشت افراد و نگهداری آنها در سلول های انفرادی خلاف قانون است و شکنجه و آزار به حساب می آید.

حسین موسوی تبریزی به نوشته **شرق** گفته است نگهداری آنها در سلول های انفرادی، پیش از محاکمه به طور کلی خلاف قانون است. در نهایت این افراد با پرداخت وثیقه باید پیش از تشکیل دادگاه آزاد باشند و این که حق ملاقات به افراد داده نمی شود، نوعی مجازات برای خانواده زندانیان است.

در چهارمین روز از سفر نمایندگان سازمان بین المللی انرژی اتمی به ایران روزنامه های سه شنبه از بازدید آنان از مراکز انرژی اتمی نوشته و به پیشرفت مذاکرات ابراز امیدواری کرده اند.

آفتاب یزد با عنوان بزرگ دستگاه های غنی سازی را هم به بازرسان می دهیم از قول نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته اشکال کار در این جا بود که غنی سازی اورانیوم را گزارش نداده بودیم.

به گزارش روزنامه **ایران** بازرسی های ماموران آژانس بین المللی انرژی اتمی از تأسیسات هسته ای کشور از روز دو شنبه شروع شد.

علی اکبر صالحی به گزارش **شرق** در یک سخنرانی در تهران گفته است ما فعالیت عمده ای در تأسیسات تبدیل اورانیوم داریم که آن را قبلا به اطلاع البرادعی رسانده بودیم، اما غنی سازی را به آنها گزارش ندادیم و همین اشکال کار ماست وگرنه غنی سازی ما ایرادی ندارد.

به گزارش **آفتاب یزد** همین مقام جمهوری اسلامی در مورد احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران گفته است ما اجازه نمی دهیم تجربه کشورهای مثل عراق تکرار شود. نه آمریکا و اروپا حال و هوا و نفس های قبلی را دارد و نه نیروهای مسلح ما مثل سایر کشورها، ضعیف و فرتوت است

جمهوری اسلامی خبر داده که بر اساس یک نظرسنجی 96 درصد مردم تهران با فعالیت های هسته ای کشور موافق هستند گرچه که سی درصد آن ها از اجرای پروتکل الحاقی بی خبر هستند و به همین تعداد هم از آن کم خبر دارند.

یاس نو در مقاله کوتاهی به بررسی وضعیت سلاح های کشتار جمعی در عراق پرداخته و در ابتدای آن نظر بازرسان آمریکائی را نقل کرده که گفته اند تا کنون هیچ سلاح غیرقانونی در عراق پیدا نکرده اند. احمد شیرزاد نماینده اصلاح طلب اصفهان در مقاله **یاس نو** نوشته تا صد سال دیگر هم بگردند سلاح کشتار جمعی در عراق پیدا نمی شود اما اگر در ذهن های بعضی های دستگیر شده بگردند صدها بمب هسته ای و موشک های دوربرد آماده شلیک خواهند یافت.

نماینده اصلاح طلب اصفهان در دنباله مقاله خود نوشته آن پایه ها و بزرگ نمائی ها و ژست های توخالی بعضی ها که خود را در موضع فرمانروائی منطقه می دیدند اگر برای عراق دستاوردی نداشت برای اشغالگران نتایج انکار ناپذیری داشت.

به نوشته **نسیم صبا** روز سه شنبه دادگاه علنی رسیدگی به مرگ زهرا کاظمی در دادسرای جنائی برگزار می شود و مطابق اعلام قبلی دادگاه حضور خبرنگاران و تماشاچیان در دادگاه آزاد است. زهرا کاظمی که در اوایل خرداد ماه و سه روز پس از دستگیری هنگام عکسبرداری در زندان اوین، در حالی که در سلول انفرادی به سر می برد به حالت کما فرو رفت و ساعاتی بعد در بیمارستان درگذشت در چهار ماه گذشته به سوژه جنجالی علیه قوه قضاییه جمهوری اسلامی تبدیل شده و در سیاست خارجی ایران نیز اثرهای منفی نهاده است.

دادسرای جنائی که بعد از تصمیم به بررسی بی طرفانه موضوع مرگ زهرا کاظمی مامور رسیدگی به این پرونده شد ماموری از ماموران وزارت اطلاعات را مقصر دانست و آن را قتل شبهه غیرعمد خواند ولی وزارت اطلاعات معتقد است که قتل زهرا کاظمی در مدتی که در اختیار دادستانی بود صورت گرفته است

تیتروزی نامه های صبح تهران - سه شنبه 15 مهر ماه 1382

تهران-خبرگزاری کار ایران

توسعه / گزارش خبری توسعه

افزایش احضار دانشجویان برای مقابله با دستور خاتمی

یاس نو / کارنامه يك دوره

مجلس اصلاحات وعده ها و عملکردها

سیاست روز / در يك نظر سنجی از سوی مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران آشکار شد؛

85 درصد مردم، بهره گیری از انرژی هسته ای را ضروری می دانند

شرق / آزادی دو زندانی

محسن سازگارا و احمد زیدآبادی دیروز آزاد شدند

اعتماد / مددکار بازداشتگاه لب به سخن گشود

شهلا، ازجنون عشق تا قتل لاله

مردم سالاری / نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی:

اجازه نمی دهیم تجربه عراق تکرار شود

هم بستگی / مقام رهبری:

زورگویان جهانی به خوبی واقفند که ما سلاح هسته ای نداریم

جوان / نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی:

البرادعی در جایگاهی نیست که برای ایران تعیین تکلیف کند

رسالت / رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور مطرح کردند:

نقش نماز جمعه در تعمیق بصیرت مردم

فرهنگ آشتی / نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی:

اگر آمریکا به ایران دسترسی پیدا کند روسیه را دور زده است

جام جم / معاون وزیر بازرگانی در گفت و گو با جام جم:

قیمت مرغ و تخم مرغ بالا نمی رود

نسیم صبا / کروی در گردهمایی ائمه جمعه سراسر کشور:

همه به انتخابات حساس اول اسفند چشم دوخته اند

صدای عدالت / سردار قالیباف: دانشگاه، پلیس را تکان داد

حمایت / مقام معظم رهبری در دیدار ائمه جمعه کشور:

آگاهی، ایمان و پایداری مردم تکیه گاه اصلی نظام است

انتخاب / درباره قطعنامه سوریه

سکوت شورای امنیت

ایران / رهبر معظم انقلاب در تشریح موقعیت کشور و اهداف دشمنان عنوان کردند:

تکیه برای مردم مبنای اراده و پیشرفت کشور

خراسان / رهبر معظم انقلاب:

مراکز قدرت جهانی متوقف کردن پیشرفت ملت ایران را هدف قرار داده اند

پایان پیام

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

در اعلامیه مشترك ايران و عراق كه در خصوص نحوه حل اختلافات ميان دو کشور براساس رعايت اصول احترام به تماميت ارضي و تجاوزناپذيري مرزها و عدم دخالت در امور داخلي يكدیگر منتشر شد، چنين آورده شده بود:

- 1 دو کشور مرزهاي زميني يكدیگر را براساس توافقنامه قسطنطنيه (استانبول) مورخ سال 1913 و صورتجلسه هاي كميسيون تعيين مرز مورخ سال 1914 تعيين مي كنند.
 - 2 مرزهاي آبي خود را براساس خط تالوگ تعيين خواهند كرد.
 - 3 با اين كار، دو کشور امنيت و اعتماد متقابل را در امتداد مرزهاي مشترك خويش برقرار خواهند كرد. طرفين متعهد مي شوند در مرزهاي خود يك كنترل دقيق و مؤثر به منظور قطع هرگونه رخنه و نفوذ كه جنبه خرابكارانه از هر سو داشته باشد اعمال كنند.
 - 4 دو طرف توافق کرده اند كه مقررات فوق، عواملی تجزیه‌ناپذیر جهت يك راه حل كلي بوده و نتيجتاً نقض هر يك از مفاد فوق مغاير روح توافق الجزيره است
- موافقتنامه الجزاير مواردی درباره اړوندروود و نواحی مرزی داشت، اما مهمتر از همه مواد ظاهري آن، خودداری ايران از كمك‌رسانی به کردهاي شمال عراق و قطع ارسال اسلحه و مهمات و خواربار بود. شمار فراواني از مجروحان كرد در بیمارستانهاي استانهاي غربي ايران در حال مداوا بودند. ملامصطفي بارزاني، در كمال ياس و نوميدي، به اتفاق عده زيادي از اطرافيان و خانواده اش و نيز پيشمرگان دلير كرد راهي ايران شدند. افراد كرد، پس از خلع سلاح در ميان استانهاي مختلف ايران توزيع شدند و به هر کدام حرفه هاي ساده يي كه بيشتر كار در خدمات ساختماني بود، واگذار شد كه درآمد خوبي كسب مي كردند و ديگر مجبور به جنگ نبودند.
- روؤسا و بيگ‌زادگان كرد در تهران و كرج اسكان داده شدند. يكي از ياران صميمي ملامصطفي كه در دوران صلح و آشتي کردها با دولت، در عراق مدير كل روابط عمومي وزارت مسكن و شهرسازي و آباداني (اعمار) بود، به نام سردار محمد سعيد جاف، به سازمان راديو و تلويزيون ملي ايران گروه تحقيق معرفي شد تا از قلم او در نگارش متن برنامه هاي كردي استفاده شود. به ملامصطفي خانه يي مجلل در محله گيشا واگذار شد. حسن جاف كه پژوهشگر بود، براي ادامه تحصيل در رشته تاريخ به دانشگاه تهران رفت و بعدها توانست دكترای خود را در تاريخ بگيرد.